

## KẾ HOẠCH

### Xét duyệt chế độ, chính sách đối với học sinh năm học 2023-2024

**A. Văn bản pháp quy căn cứ để triển khai xét duyệt chế độ, chính sách đối học sinh  
năm học 2023-2024.**

#### **I. Chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập**

##### **1. Các văn bản của Trung ương**

Căn cứ theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/08/2021, quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Thông tư liên tịch 42/2013/TTLT-BGDDT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 Quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

##### **2. Các văn bản của tỉnh Quảng Nam.**

Căn cứ Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 2694/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam;

#### **II. Chế độ hỗ trợ tiền ăn, tiền ở cho học sinh phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn và chính sách học bổng, hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập, miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh khuyết tật**

##### **1. Các văn bản của Trung ương**

Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDDT-BLĐTBXH- BTC ngày 31 tháng 12 năm 2013 của liên bộ quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

Căn cứ theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/08/2021, thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập;



## **2. Các văn bản của tỉnh**

Căn cứ Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam, Quy định chính sách hỗ trợ đối với trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số; học sinh, sinh viên khuyết tật đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 2223/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số; học sinh, sinh viên khuyết tật đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021- 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam quy định chính sách khuyến khích đối với giáo viên, học sinh có kết quả cao tại kỳ thi HS giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia...

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng kế hoạch thu, chi học phí và xét duyệt các chế độ, chính sách đối học sinh năm học 2023-2024 như sau:

### **B. Kế hoạch chi tiết cho từng nội dung**

#### **I. Kế hoạch giải quyết chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2023-2024**

##### **1. Chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập học kỳ I/2023-2024**

###### **a) Thời gian thu nhận hồ sơ và cách thức tổ chức thực hiện**

- Trong tuần đầu của tháng 9 năm 2023, lãnh đạo nhà trường triển khai phổ biến chi tiết các chế độ, chính sách của nhà nước đối học sinh, phụ huynh và Giáo viên chủ nhiệm lớp (*chế độ, đối tượng, điều kiện và thủ tục hồ sơ...*);

- Phân công hai chức danh Kế toán và Thủ quỹ, nghiên cứu các văn bản pháp quy về chế độ, chính sách của nhà nước đối học sinh; thu nhận hồ sơ miễn, giảm học phí và hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập đúng theo quy định;

- Thời gian thu nhận hồ sơ miễn, giảm học phí và hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập bắt đầu từ ngày 15/09/ 2023 đến ngày 30/09/ 2023 là kết thúc;

- Phân công Kế toán của đơn vị, tổng hợp toàn bộ hồ sơ miễn, giảm học phí và hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập theo từng đối tượng;

- Thời gian thành lập Hội đồng, xét duyệt hồ sơ miễn, giảm học phí và hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập từ ngày 01/10/2023 đến ngày 05/10/2023;

- Thời gian công khai kết quả xét duyệt cho học sinh, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm lớp từ ngày 05/10 đến ngày 15/10/2022, sau đó tiến hành lập các thủ tục giải quyết chế độ cho học sinh;

+ Đối với hồ sơ miễn, giảm học phí, Kế toán thu nhận tất cả hồ sơ, sắp xếp đưa vào lưu trữ; Kế toán phô tô một bộ hồ sơ miễn, giảm học phí của học sinh, kèm theo danh sách, lập thủ tục chuyển kinh phí ngân sách cấp bù học phí sang tài khoản tiền gửi học phí;

+ Đối với chế độ hỗ trợ chi phí học tập, Kế toán tổng hợp danh sách theo mẫu hướng dẫn, lập văn bản kèm danh sách học sinh gửi các cơ quan theo quy định (Sở GD&ĐT); thời gian gửi báo cáo ngày 10 tháng 10 năm 2023 là hạn cuối.

## 2. Chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2023-2024:

- Lãnh đạo đơn vị thông báo cho học sinh, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm lớp về các chế độ, chính sách của nhà nước đối với học sinh học kỳ II của năm học 2023-2024 so với học kỳ I năm học 2023-2024 có học sinh nào thay đổi;

- Rà soát, kiểm tra các đối tượng học sinh được hưởng chế độ theo quy định, thì tổ chức xét duyệt như học kỳ I năm học 2023-2024;

- Thời gian xét duyệt hồ sơ miễn, giảm học phí và hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập từ ngày 15/01/2024 đến ngày 30/01/2024.

- Thời gian công khai kết quả xét duyệt cho học sinh, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm lớp từ ngày 01/02 đến ngày 05/02/2024, sau đó tiến hành lập các thủ tục giải quyết chế độ cho học sinh;

- Đối với chế độ hỗ trợ chi phí học tập, thời gian gửi báo cáo cho các cơ quan theo quy định (Sở GD&ĐT) ngày 15 tháng 2 năm 2024.

**II. Chế độ hỗ trợ tiền ăn, tiền ở cho học sinh phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn và chính sách học bổng, hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập, miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh khuyết tật. Chế độ, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh khó khăn thuộc diện hưởng theo QĐ 2223/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam.**

### 1. Thời gian thu nhận hồ sơ:

- Thời gian thu nhận hồ sơ hỗ trợ tiền ăn, tiền ở cho học sinh phổ thông và chính sách học bổng, hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập đối với học sinh khuyết tật bắt đầu từ ngày 15/09/2023 đến ngày 30/09/2023 là kết thúc;

- Thời gian thành lập Hội đồng, xét duyệt hồ sơ chế độ của học sinh từ 01/10/2023 đến ngày 05/10/2023;

- Thời gian công khai kết quả xét duyệt cho học sinh, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm lớp đến ngày 10/10/2023.

### 2. Cách thức tổ chức thực hiện:

- Trong tuần đầu của tháng 9 năm 2023, lãnh đạo nhà trường triển khai phổ biến chi tiết các chế độ, chính sách của nhà nước đối với học sinh, phụ huynh và Giáo viên chủ nhiệm lớp (chế độ, đối tượng, điều kiện và thủ tục hồ sơ...);



- Phân công hai chức danh Kế toán và Thủ quỹ, nghiên cứu các văn bản pháp quy về chế độ, chính sách của nhà nước đối học sinh; thu nhận hồ sơ đúng theo quy định;

- Phân công Kế toán của đơn vị, tổng hợp toàn bộ hồ sơ chế độ của học sinh theo từng đối tượng;

- Sau khi có kết quả xét duyệt, phân công Kế toán đơn vị tiến hành lập các thủ tục để giải quyết chế độ cho học sinh;

+ Đối với chính sách học bổng, hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập, miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh khuyết tật, Kế toán thu nhận tất cả hồ sơ, sắp xếp đưa vào lưu trữ (bao gồm: *Quyết định thành lập Hội đồng xét duyệt, biên bản họp Hội đồng xét duyệt, tất cả hồ sơ, thủ tục của học sinh...*); đồng thời lập các thủ tục tham mưu cho thủ trưởng đơn vị giải quyết chế độ theo quy định cho học sinh;

### C. Tổ chức thực hiện:

Lãnh đạo, các tổ chức đoàn thể, Ban Đại diện cha mẹ học sinh và tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và học sinh, nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng các nội dung trong bảng kế hoạch; thường xuyên rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện đúng thời gian quy định của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch xét duyệt chế độ, chính sách cho học sinh năm học 2023-2024. Hiệu trưởng trường THPT Võ Nguyên Giáp đề nghị các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện đúng thời gian và đạt hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDDT (báo cáo);
- Các bộ phận liên quan
- Lưu: VT,



Đào Kim Tân

S. Chép hình ảnh của file:

Phú Ninh, ngày 16 tháng 10 năm 2023

## THÔNG BÁO

Kính gửi:

- BCH Công đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp.
- BCH Đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp.
- Ban ĐDCMHS các lớp, trường THPT Võ Nguyên Giáp.
- Các tổ chức đoàn thể khác trong nhà trường.



Thực hiện Công văn số 2043/S GD&ĐT-VP ngày 06/9/2023 về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024, Công văn số 1769/S GD&ĐT-VP ngày 08/8/2023 chấn chỉnh trình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục, Trường THPT Võ Nguyên Giáp thông báo các khoản thu đầu năm học 2023-2024 và tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

### 1. Thu tiền học phí:

Về mức thu học phí và chế độ miễn giảm, cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập thực hiện theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ, Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 22 tháng 09 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam, Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Đồng thời, nhằm đẩy mạnh triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia (theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ) và Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam (theo Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ), đơn vị tổ chức thực hiện thanh toán học phí theo phương thức không dùng tiền mặt theo Công văn số 2741/BGDD&ĐT-KHTC ngày 29/6/2022 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt kể từ năm học 2022-2023, trước mắt nhà trường liên kết với ngân hàng BIDV Quảng Nam triển khai đến Giáo viên Chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và học sinh để tạo điều kiện nộp tiền qua tài khoản ngân hàng.

### 2. Thu tiền dạy tăng tiết khối 12:

Đối với việc tổ chức dạy tăng tiết cho học sinh khối 12, tùy theo điều kiện để tổ chức giảng dạy. Năm học 2023-2024, nhà trường phối hợp với Ban ĐDCMHS các lớp tổ chức dạy tăng tiết cho học sinh khối 12 ở các môn thi tốt nghiệp. Thời khóa biểu giảng dạy được lồng ghép trong chương trình chính khóa, ở HK1 chỉ dạy tăng tiết đối với bộ môn Toán, HK2 phải trang bị kinh nghiệm

các môn còn lại. Về tiền chi trả cho giáo viên trực tiếp giảng dạy, bộ phận quản lý được Ban ĐDCMHS chi trả.

### 3. Đối với các khoản đóng góp tự nguyện, tài trợ:

Kinh phí hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường thực hiện theo quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDDT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Ban hành Điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh. Khoản thu, chi này do Ban đại diện cha mẹ thu, chi và quyết toán, công khai trong phụ huynh.

Về các nguồn tài trợ thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản vận động tài trợ theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDDT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định về tài trợ cho các cơ sở thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Công văn số 1722/SDDT-KHTC ngày 19/11/2018 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDDT trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

### 4. Đối với những khoản thu khác:

- **Bảo hiểm thân thể:** Đây là khoản thu tự nguyện, nhà trường tạo điều kiện và phối hợp với các tổ chức bảo hiểm triển khai thực hiện công tác bảo hiểm học sinh, vận động để động đảo học sinh tự nguyện tham gia, góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Mức thu BHTN năm học 2023-2024 là 120.000 đồng.

- **Bảo hiểm Y tế:** Tiếp tục thực hiện thu theo năm tài chính. Đồng thời, thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1442/SDDT-VP ngày 27/8/2020 về việc đẩy mạnh thực hiện công tác bảo hiểm y tế cho học sinh năm học 2022-2023. Phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế. Mức thu BHYT năm học 2023-2024 là 680.400 đồng.

- **Quỹ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:** Do tổ chức Đoàn thu theo quy định hiện hành (tuyệt đối không được thu thêm hoặc thu cao hơn mức quy định). Mức thu Đoàn phí căn cứ Khoản 1, Điều 2 Nghị quyết số 07-NQ/TWĐTN ngày 25/11/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc thay đổi mức đóng đoàn phí của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, mức đóng: 2.000 đồng/doàn viên/tháng (đóng 12 tháng). Khoản thu này do do Đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp quản lý thu, chi (được thể hiện trong Nghị quyết Đại hội Đoàn năm học).

- **Đối với các khoản thu, chi thỏa thuận để phục vụ một số nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong công tác giảng dạy học sinh như:** Dạy tăng tiết khối 12, tiền trang phục thể dục, bảng tên học sinh, tiền ra đề thi, giấy thi, tiền tổ chức thi thử khối 12 theo nhu cầu của học sinh, cha mẹ học sinh, Hiệu trưởng nhà trường phải thỏa thuận trực tiếp với cha mẹ học sinh về chủ trương, mức thu, nội dung chi đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, nhưng phải thực hiện đầy đủ các điều kiện sau đây:

+ Dự toán chi tiết cho các khoản thu, chi.

+ Công khai bằng văn bản với cha mẹ học sinh để thống nhất mục đích thu, chi.

- + Nhà trường phải thỏa thuận trực tiếp với cha mẹ học sinh về chủ trương, mức thu, nội dung chi đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi (có biên bản thỏa thuận)
- + Sau khi thực hiện, phải được quyết toán đảm bảo nguyên tắc dân chủ và công khai theo quy định.
- + Thực hiện đúng quy định về quản lý tài chính theo quy định hiện hành.

Tất cả các khoản thu phải được thông báo đầy đủ, công khai bằng văn bản và photocopy gửi đến từng phụ huynh học sinh (*nêu rõ những khoản thu theo quy định, thu theo thỏa thuận*), khi thu phải cấp biên lai hoặc hóa đơn thu tiền cho từng học sinh.

Mọi hoạt động liên quan về vấn đề thu, chi,... phải xác lập hồ sơ, biên bản lưu các bộ phận liên quan tại cơ sở giáo dục.

Vậy nhà trường thông báo để theo dõi, giám sát và phối hợp tổ chức thực hiện trong năm học 2023-2024.

**\* Nơi nhận:**

- BGH,GVCN
- CĐ,ĐTN, các đoàn thể
- Bộ phận KT,TQ
- Lưu VP.



Đào Kim Tân



SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRƯỜNG THPT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
VŨ NGUYỄN GIÁP

Số: 281/KH-VNG

Phú Ninh, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH  
Thu, chi học phí đối với học sinh  
Năm học: 2023-2024

A. Văn bản pháp quy căn cứ để triển khai thu, chi học phí đối với học sinh năm học 2023-2024:

I. Thu, chi học phí, chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập:

1. Các văn bản của Trung ương:

Căn cứ theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/08/2021, quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

2. Các văn bản của tỉnh Quảng Nam:

Căn cứ Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 22 tháng 09 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 22 tháng 09 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng kế hoạch thu, chi học phí đối với học sinh năm học 2023-2024 như sau:

B. Kế hoạch chi tiết cho từng nội dung:

I. Kế hoạch thu, chi, năm học 2023-2024:

1. Kế hoạch thu học phí:

1.1 Mức thu:

TT	Cấp học	Thành thị		Nông thôn	
		Mức thu	Số HS	Mức thu	Số HS
1	Mầm non				
2	THCS				
3	THPT	945.000	145	585.000	561



- Dự toán thu (*Phụ lục chi tiết số 1 kèm theo Kế hoạch*);

### 1.2 Mức hỗ trợ của UBND tỉnh Quảng Nam cho năm học 2023-2024:

TT	Cấp học	Thành thị		Nông thôn	
		Mức thu	Số HS	Mức thu	Số HS
1	Mầm non				
2	THCS				
3	THPT	1.755.000	145	1.215.000	561

### 1.3 Thời gian thu:

Để tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, nhà trường tổ chức thu học phí, các khoản khác theo thời gian như sau:

#### - Thu trong học kỳ 1: (Từ ngày 15/10/2023 đến 15/01/2024)

##### \* Học phí:

\* Từ ngày 15/10/2023 đến 30/11/2023 thu vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6.

\* Từ ngày 01 tháng 12 năm 2023 vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 7.

\* Đối với khoản thu BHYT bắt buộc thu từ ngày 01/12/2023, dứt điểm đến hết ngày 15/01/2024.

\* Thời điểm 15/01/2024 tổng kết công tác thu và nộp học phí HK1, thu và nộp, chi trả các khoản có liên quan.

#### - Thu trong học kỳ 2: (Từ ngày 16/01/2024 đến 31/05/2024):

\* Thu học phí HK2 cho 3 khối học vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6.

\* Thời điểm vào tháng 4/2024 và tháng 5/2024 vào các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 7.

\* Thời điểm 31/05/2024 tổng kết công tác thu và nộp học phí NH 2023-2024.

- Đối với học sinh thuộc đối tượng được miễn, giảm học phí, nhà trường chưa tiến hành thu, chờ xét duyệt hồ sơ miễn, giảm xong mới thu.

\* Học kỳ I - Năm học 2023-2024 Thu 4 tháng (*Từ tháng 9/2023 -> 12/2023*);

\* Học kỳ II - Năm học 2023-2024: Thu 5 tháng (*Từ tháng 1/2024 -> 5/2024*).

+ Người thu

Nhà trường phân công nhiệm vụ cho các chức danh được phép thu học phí trong năm học 2023-2024 như sau:

#### Kế toán:

Hàng tuần kế toán cập nhật số tiền thu vào, có kế hoạch nộp tiền thu HP vào TK tiền gửi tại kho bạc, lập danh sách học sinh tham gia BHYT, nộp tiền đóng BHYT

học sinh về cho BHXH Phú Ninh, phân bổ các khoản thu khác cho các bộ phận liên quan.

- Thủ quỹ:

\* Người học hoặc cha mẹ người học nộp tất cả các khoản tiền cho thủ quỹ là bà Nguyễn Thị Bích Thư thu từ tháng 10/2023 đến tháng 31/05/2024.

\* Ngoài Thủ quỹ cơ quan có trách nhiệm thu tiền, đơn vị không phân công bất cứ CB-CNV nào tham gia thu tiền từ người học hoặc cha mẹ người học.

\* Người thu tiền có trách nhiệm thu đúng và đủ các khoản thu theo quy định, có trách nhiệm viết biên lai thu tiền do cơ quan thuế phát hành, trả cho người nộp khi thu tiền, thanh quyết toán biên lai với cơ quan Thuế.

\* Hàng ngày người thu tiền có trách nhiệm báo cáo số tiền thu được để Kế toán cập nhật và có kế hoạch nộp tiền vào kho bạc theo quy định.

\* Phối hợp với Kế toán tổng hợp tiền thu trong tuần để kịp thời nộp tiền vào kho bạc theo quy định.

b) Kế hoạch chi học phí:

Đảm bảo 40% trên tổng số thu để tạo nguồn cho cải cách tiền lương (*Phụ lục chi tiết số 2 kèm theo Kế hoạch*).

C. Tổ chức thực hiện:

Lãnh đạo, các tổ chức đoàn thể, Ban Đại diện cha mẹ học sinh và tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và học sinh, nghiêm túc triển khai thực hiện đúng các nội dung trong bảng kế hoạch; thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát và đôn đốc học sinh nộp học phí đúng thời gian quy định của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thu, chi học phí năm học 2023-2024. Hiệu trưởng trường THPT Võ Nguyên Giáp đề nghị các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện đúng thời gian và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các bộ phận liên quan
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG



Đào Kim Tân



SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM  
TRƯỜNG THPT  
VŨ NGUYỄN GIÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 282/TB-VNG

Phú Ninh, ngày 16 tháng 10 năm 2023

**THÔNG BÁO  
CÁC KHOẢN NĂM HỌC 2023-2024**

**Kính gửi: Cha mẹ học sinh và học sinh các lớp học tại Trường THPT  
Võ Nguyên Giáp.**

Năm học 2023-2024 trường THPT Võ Nguyên Giáp thông báo các khoản thu, mức thu và thời gian thu như sau:

**1. Thu tiền học phí:**

- Về mức thu học phí và chế độ miễn giảm, cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập thực hiện theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của chính phủ.

Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 22 tháng 09 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam, Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Kể từ năm học 2022-2023 đơn vị tổ chức thực hiện thanh toán học phí theo phương thức không dùng tiền mặt theo Công văn số 2741/BGDDT-KHTC ngày 29/6/2022 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, tuy nhiên chưa thực hiện được. Năm học 2023-2024 nhà trường liên kết với ngân hàng BIDV Quảng Nam triển khai đến Giáo viên chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và học sinh để thực hiện nộp tiền qua tài khoản ngân hàng.

Mức thu học phí năm học 2023-2024 như sau

Nội dung thu	Mức thu		Ghi chú
	Thị trấn	Nông thôn	
Học phí năm học 2023-2024	945.000	585.000	Thời gian thu từ 16/10/2023 đến hết ngày 31/12/2023
Chia ra:			
Học phí học kỳ 1 (4 tháng)	420.000	260.000	
Học phí học kỳ 2 (5 tháng)	525.000	325.000	
Học phí 1 tháng	105.000	65.000	

Mức thu này đã trừ khoản nhà nước hỗ trợ theo NQ 16/2023/NQ-HĐND

**2. Đối với các khoản đóng góp tự nguyện, tài trợ và những khoản thu khác:**

- **Kinh phí hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường:** Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. Khoản thu, chi này do Ban đại diện cha mẹ thu, chi và quyết toán, công khai trong phụ huynh.

- **Bảo hiểm thân thể:** Đây là khoản thu tự nguyện, nhà trường tạo điều kiện và phối hợp với các tổ chức bảo hiểm triển khai thực hiện công tác bảo hiểm học sinh, vận động để động đảo học sinh tự nguyện tham gia, góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- **Bảo hiểm y tế:** Đây là khoản thu bắt buộc, thời hạn 12 tháng, có hiệu lực từ ngày 01/01/2024.

Các khoản thu đợt này gồm:

TT	Nội dung thu	Số tiền phải nộp	Ghi chú
<b>Các khoản thu do NN quy định</b>			
1	Quỹ hội phụ huynh	150.000	Thời gian nộp từ ngày 09/9/2023 đến ngày 15/10/2023.
2	Bảo hiểm tai nạn	120.000	Thời gian nộp từ ngày 09/9/2023 đến ngày 15/10/2023.
3	BHYT- Mức thu theo quy định BHXH (12 tháng)	680.400	Thời gian nộp từ ngày 01/12/2023 đến ngày 15/12/2023.

Vậy nhà trường đề nghị GVCN triển khai thông báo đến cha mẹ học sinh và học sinh nộp các khoản tiền năm học 2023-2024 đúng thời gian quy định.

**\* Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- BGH, GVCN (để thực hiện);
- Bộ phận KT, TQ (để thực hiện);
- Lưu VP. Công khai



Đào Kim Tân

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG THPT VŨ NGUYÊN GIÁP

Số : 32.8/TB-VNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Ninh, ngày 13 tháng 11 năm 2023

**THÔNG BÁO**  
**THU HỌC PHÍ NĂM HỌC 2023-2024**

Kính gửi: - Cha mẹ học sinh và học sinh các lớp học tại Trường THPT Vũ Nguyên Giáp

Ngày 09 tháng 11 năm 2023 Sở GD&ĐT ban hành hướng dẫn số 2738/HĐ-SGDDT về thực hiện thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông tại các cơ sở giáo dục công lập NH 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh.

Do vậy, Trường THPT Vũ Nguyên Giáp thông báo các khoản thu, mức thu và thời gian thu như sau:

Mức thu học phí năm học 2023-2024 như sau:

Nội dung thu	Mức thu		Chi chú
	Thị trấn	Nông thôn	
Học phí năm học 2023-2024	945.000	585.000	
Chia ra:			
Học phí học kỳ 1 (4 tháng)	420.000	260.000	
Học phí học kỳ 2 (5 tháng)	525.000	325.000	
Học phí 1 tháng	105.000	65.000	Thời gian thu HK1 đến hết ngày 31/12/2023

Vậy nhà trường đề nghị GVCN triển khai thông báo đến cha mẹ học sinh và học sinh nộp các khoản tiền năm học 2023-2024 đúng thời gian quy định. Hiện nay, nhà trường đã cấp tài khoản định danh cho từng học sinh để nộp tiền học phí, để thuận lợi đề nghị cha mẹ học sinh thực hiện nộp tiền qua tài khoản đã cấp.

**Đối tượng:**

- BGH, GVCN
- Bộ phận KT, TQ
- Lưu VP



Đào Kim Tân